PROCES – VERBAL

Încheiat azi 16.04.2019
                                 În şedinţa extraordinară a Consiliului Local Mediaş

Şedinţa începe la ora 16.00
Dna Sima
- Bună ziua.

   
- Să ne ridicăm în picioare pentru intonarea imnului de stat al României.
   
- O rog pe d-na Secretar să facă precizările organizatorice.

- Mulțumesc.
Dna Secretar

- Bună ziua!


- Bine ați venit la ședința extraordinară!


-  Constat că şedinţa  extraordinară de astăzi 16 aprilie 2019, este statutară, fiind prezenţi un număr de 18 consilieri din totalul de 21.  

-  Lipsesc: dna Suciu, dna Stan și dl Butureanu.  

- Şedinţa  de astăzi, 16 aprilie 2019 a  fost convocată de către Primarul municipiului Mediaş, prin intermediul Secretarului,  prin  convocatorul nr. 6.231/12.04.2019 şi anunţată prin mijloacele de publicitate mass-media şi prin afişare.

- Am invitat să participe la şedinţa noastră Consiliul Judeţean şi 
Instituţia Prefectului.


- Faţă de convocatorul primit la data de 12.04.2019, prin Dispoziția Primarului cu nr. 373/12.04.2019, s-a mai adăugat pe Ordinea de zi 1 punct și anume:

Pct. nr. 8. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local Mediaș nr. 286/2018 privind  modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Mediaș însușit prin HCL nr. 61/2001 – ”privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Mediaş”.

-  Fac precizarea că pe Ordinea de Zi sunt 8 de puncte.  


- Şedinţa va fi condusă de către dna consilier local Sima Maria Simona.


-  Dau cuvântul doamnei consilier local Sima Maria Simona.

- Mulțumesc.

Dna Sima

- Mulțumesc doamna secretar.


- Așa cum a precizat doamna secretar, pe ordinea de zi avem 8 puncte.

- Supun la vot Ordinea de zi, astfel modificată.


- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?


- Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate.
Dna Sima

- Vom trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi.

Punctul nr. 1. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului local, a listei obiectivelor de investiţii şi a programului de investiții publice pe grupe de investiții și surse de finanțare pe anul 2019.
Dna Sima
          - Sunt observații, la acest punct?

- 3 minute domnul consilier.

Dl Macaveiu
· Mulțumesc.
- Mi-ar fi plăcut să dezbatem bugetul pe comisii, nu a fost cazul, probabil că este o urgență, de aceea și domnul primar a convocat ședința extraordinară, nu mai puteam aștepta o săptămână, mă gândesc că sunt motive.
- Din păcate nu putem fi de acord cu bugetul propus, cu toate că am văzut că sunt unele proiecte care într-adevăr fac bine orașului și cetățenilor, dar sunt și unele cu care nu putem fi de acord. 

- Cum bine știți nici în 2017 nu am votat construirea sensului giratoriu de  la ieșirea din oraș și n-o să putem vota nici acum acest sens giratoriu, am văzut că și suma alocată este puțin mai mare, probabil odată cu apariția Ordonanței 114 s-a modificat manopera, mă gândesc. 
- Din câte știu eu, lucrarea a și fost atribuită cu nouă sute patruzeci și ceva de mii de lei, dar probabil va veni un act adițional la contract cu majorarea manoperei.
- Încă odată spun, nici de data aceasta nu putem fi de acord cu proiectul, probabil domnul primar va spune că nu am venit cu amendamente, anul acesta chiar nu am venit cu nici un amendament, am venit anul trecut, în schimb cu 10 amendamente și nici măcar nu am fost lăsați să le citim sau să le susținem în Consiliu, probabil că era exact același deznodământ, așa că vă mulțumesc și putem trece la vot, dacă alți colegi nu mai au nimic de spus.
- Vă mulțumesc.

Dna Sima
- Bugetul a fost publicat pe site-ul primăriei, a fost și o dezbatere publică, aveați aceeași posibilitate ca și anul trecut să aduceți amendamente la buget. 


- Da, eu țin minte că anul trecut s-a discutat. S-a discutat pe marginea lor.

- Mai sunt și alte observații?

- Dacă nu mai sunt și alte observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar


- Dă citire hotărârii.
Dna Sima

- Mulțumesc doamna secretar.

- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? abțineri?

         
- Hotărârea este adoptată cu 14 voturi ”pentru” și 4 voturi ”împotrivă” ( dl Macaveiu Mihai Ion, dna Moraraș Dana Maria, dl Veza Liviu și dl Bordi Lucian).

       - Dl primar vrea să vă spună câteva cuvinte.
Dl Primar



-  În primul rând vreau să vă mulțumesc tuturor celor care ați votat proiectul de buget al municipiului Mediaș pe anul 2019.



- Vreau să se știe un lucru, care din punctul meu de vedere este foarte clar.



-  Nu am întârziat bugetul sau votul asupra bugetului, pentru că așa am mi-am dorit eu sau pentru că  așa ne-am dorit noi, dacă Guvernul și Parlamentul respectau legislația în vigoare, România trebuia să aibă un buget la sfârșitul anului 2018, iar noi ca municipiu puteam să-l aprobăm în luna ianuarie, cu siguranță.


- După cum se poate observa, în perioada aceasta majoritatea localităților au inițiat ședințe extraordinare pentru a-și vota bugetul. Altfel exista posibilitatea să trecem de sărbători și să nu avem buget.


- Eu vreau să știți că, spre deosebire de anii anteriori, începând din acest an, pe lângă multele cheltuieli sociale, au revenit administrației locale și acele cheltuieli care se referă la persoanele cu handicap și însoțitor, care pentru municipiul Mediaș reprezintă un efort foarte mare, aproximativ 10 milioane de lei.


- Vreau în același timp să știți că nu ne oprim din continuarea, sau nu oprim lucrările care se derulează în momentul de față în Mediaș. Vreau să vă amintesc, că atunci când am ajuns primar, iar dumneavoastră consilieri locali, era un excedent. Împreună atunci am inițiat unele proiecte și așa cum ați menționat, extrem de importante pentru medieșeni și aici mă refer la investițiile din cartierul Moșnei, din cartierul Vasia și aici pe cele 3 străzi din spatele primăriei, unde din câte știu, ieri s-au început lucrările.


- Aveam nevoie de acei bani pentru investițiile pe care le derulăm, dar vreau să se știe că nu stopăm investițiile, chiar dacă banii sunt mult mai puțini la acest capitol și că există și posibilitatea să nu le încheiem chiar așa cum ne-am propus, din cauza fondurilor pe care le avem la dispoziție, dar aceste lucrări vor continua și eu îmi doresc, ca medieșenii să fie mulțumiți de ceea ce facem împreună în oraș.


- Eu vă mulțumesc încă odată tuturor celor care ați aprobat sau ați votat proiectul de buget pe anul 2019 și în același timp vă asigur de faptul că împreună cu colegii mei din executivul administrației locale facem tot ce ține de noi pentru ca medieșenii să fie cât se poate de mulțumiți de ceea ce facem noi, cu banii pe care îi avem la dispoziție.


- Mulțumesc.


- Mai vreau să vă fac o precizare, că se vorbește de sensul giratoriu.


- Știm bine că proiectul respectiv a fost început în urmă cu 10 ani, nu este proiectul meu, este un proiect pe care trebuie să-l facem și dacă vreți să știți și de ce trebuie să-l facem, e suficient să urmăriți deciziile Curții de Conturi care ne cere acest lucru. Cred că oricare ar fi fost dintre dumneavoastră primar, că ați fi vrut, că nu ați fi vrut, ați fi dus la bun sfârșit acest proiect.


- Eu, până la urmă cred că acest sens giratoriu va fi util pentru municipiul Mediaș, chiar dacă nu sunt un fan al acestei investiții, iar în privința costurilor, știți foarte bine că de la o anumită sumă este o licitație publică. Nimeni nu oprește pe nimeni să participe la acea licitație. Dacă cineva venea și câștiga acea licitație cu 10 % din valoarea ei, cred că eram cel mai fericit. 


- Dar dacă vedeți, sau urmăriți cum au luat-o costurile razna în ultimul timp, puteți să calculați cam cât era valoarea asfaltului în urmă cu un an de zile când s-a câștigat licitația și cât este acum și să vedeți că, s-ar putea ca acei care construiesc acel sens giratoriu nici măcar să nu iasă pe plus, există și posibilitatea aceasta.


- Vă mulțumesc tare mult și încă odată,  vă îndemn să veniți la primărie ori de câte ori aveți neclarități  în privința investițiilor pe care le derulăm.


- Mulțumesc.
Dna Sima


- Mergem mai departe cu punctul nr. 2 de pe ordinea de zi.

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului aferent proiectului european ERASMUS + ”Clever and Healthy” la Școala Gimnazială Hermann Oberth.

Dna Sima

- Sunt observații, la acest punct?

- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar



- Dă citire hotărârii.
Dna Sima

            - Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? abțineri?

         
- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.
Punctul nr. 3. Proiect de hotărâre privind aprobarea cuantumului și numărului de burse acordate elevilor din învățământul preuniversitar de stat din municipiul Mediaș pentru anul 2019.
Dna Sima

- Sunt observații, la acest punct?

- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar



- Dă citire hotărârii.
Dna Sima

- Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? abțineri?

         
- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.

Punctul nr. 4. Proiect de hotărâre privind organizarea și implementarea programului ”Sibiu Regiune Gastronomică Europeană 2019”.
Dna Sima

- Sunt observații, la acest punct?

- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar



- Dă citire hotărârii.
Dna Sima

- Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? abțineri?

         
- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.

Punctul nr. 5. Proiect de hotărâre privind mandatarea reprezentantului Municipiului Mediaș în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor SC Meditur SA de a vota punctele înscrise pe Ordinea de zi a ședinței din data de 16.04.2019.
Dna Sima

- Sunt observații, la acest punct?
Dl Tulinschi


- Da, doresc să se menționeze că nu voi participa la vot.

Dna Sima

- Să se consemneze.


- Mai sunt și alte observații?

- Dacă nu mai sunt și alte observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.

Dna Secretar



- Dă citire hotărârii.
Dna Sima

             - Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? abțineri?

         
- Hotărârea a fost adoptată cu 17 voturi ”pentru” și 1 consilier local nu participă la vot (dl Tulinschi Alexandru Simion).
Punctul nr. 6. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”MODERNIZAREA, REABILITAREA ȘI EXTINDEREA TRASEELOR DE TRANSPORT PUBLIC ELECTRIC” cod SMIS 121050” și a cheltuielilor legate de proiect.
Dna Sima

- Sunt observații, la acest punct?

- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar



- Dă citire hotărârii.
Dna Sima

            - Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? abțineri?

         
- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.

Punctul nr.7. Proiect de hotărâre privind aprobarea participării unei delegații din Mediaș în cadrul  proiectului ”Wide Perspective-Specific Actions”, desfășurat în Municipiul Dabrowa Gornicza-Polonia, în perioada 3-5 mai 2019.
Dna Sima

- Sunt observații, la acest punct?
Dna Moraraș


- Așa pentru curiozitatea mea, aș vrea să știu și cine sunt cei trei directori de la instituții, cine va participa?

Dna Sima

-  Răspund eu.

- Deci nu e vorba de nici un director, sunt 5 elevi din cele 5 licee din oraș, deci din fiecare liceu este un elev și au fot invitați 5 profesori, 5 profesori din toate cele 5 licee, dar deplasarea o vor face doar 3 dintre cei 5 profesori, profesorii au decis cine va face deplasarea.

- Invitații au fost pentru toate cele 5 licee.

- Mai sunt și alte observații?

- Eu nu fac parte din delegație.

- Dacă nu mai sunt și alte observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar



- Dă citire hotărârii.
Dna Sima


- Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă?abțineri?

         
- Hotărârea  a fost adoptată în unanimitate.

Punctul nr. 8. Proiect de hotărâre privind modificarea anexei nr. 3 la Hotărârea Consiliului Local Mediaș nr. 286/2018 privind  modificarea și completarea inventarului bunurilor care aparțin domeniului public al municipiului Mediaș însușit prin HCL nr. 61/2001 – ”privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al municipiului Mediaş”.

Dna Sima


- Sunt observații, la acest punct?

- Dacă nu sunt observații, o rog pe doamna secretar să dea citire proiectului de hotărâre.
Dna Secretar



- Dă citire hotărârii.
Dna Sima

- Mulțumesc doamna secretar.


- Supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? abțineri?

         
- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.



- Dacă nu mai sunt și alte intervenții, sau mai sunt și alte intervenții?



- Dacă nu mai sunt și alte intervenții declar ședința închisă.

                      Şedinţa s-a încheiat la ora 1630
     Preşedinte de şedinţă, 

       
                                               Secretar,                                                                       

      Sima Maria Simona

                                            Petruțiu Marina Simona

Întocmit :  Mărginean Dorina   
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